Kaynaklarda İbn Ebû Âsım’ın nesebi ile ilgili farklı görüşler ileri

sürülmektedir. Birinci görüş şöyledir; Mizzî (ö. 742/1341), İbn Ebû Âsım’ın dedesi

ed-Dahhâk b. Mahled’in tercemesinde “Benî Şeybân” kabilesinin azatlı kölelerinden

olduğunu ifade ederken; Tefsir, kıraat, hadis ve fıkıh âlimlerinden biri olan

Mesleme b. Ka'neb b. Muharrer (ö. 652/1254) ise Benî Sedûs’un kardeşlerinden olan

Benî Hüzeyl b. Sa’lebe’nin mevlası olduğunu söylemektedir. Ama onu “Benî

Şeybân” kabilesine nisbet edenler, Müslim b. ed-Dahhâk b. Rafi b. Refî b. el-Esved

b. Amr b. Râlan b. Hilâl b. Sa’lebe b. Şeybân şeklinde ifade ederler.3

İkinci görüşe göre ise; Sa’d b. Sem’ânî (ö. 562/1166), onu, Bekr b. Vaîl

kabilelerinden meşhur bir kabile olan “eş-Şeybânî” kabilesine nisbet etmektedir.4

Her iki görüş değerlendirildiğinde şunu söylemek mümkün olacaktır: “eş-

Şeybânî” veya “Benî Şeybân” o dönemde var olan belirli ve tanınmış kabilelerden

Bugün Irak sınırları içinde yer alan coğrafi, tarihi ve kültürel konumu itibari

ile çok stratejik ve zengin bir şehir olup, değerli ve meşhur âlimlerin yetişmesine

beşiklik yapmış olan Basra şehrinde, hicri 206/822 senesinin Şevval ayında dünyaya

geldiği belirtilmektedir.6

Annesi, Afganistan’da bulunan İsfahan vilayetine bağlı Tebuzk ilçesine

yerleşen Esma bintî el-Hafız Musa b. İsmail et-Tebuzkî’dir.7

Babası, İbn Hacer’e (ö. 852/1449) göre İbn Ebû Âsım’ın büyük bir muhaddis

olan babası Amr b. ed-Dahhâk, İbn Mâce’nin Sünen’in’de de birçok rivayeti olan

sika bir zattır. Bugün Suriye sınırları içinde Şam ile Halep şehirleri arasında ye ralan,

Halid b. Velîd’in ve Yezîd b. Muâviye’nin kabirlerinin bulunduğu Humus iline kâdı

etmiş olduğu Huccetü’l- İslam ve Hafız Ebu Seleme Musa b. İsmail et-Tebuzkî’dir.13

Kendisine Tebuzkî denilmesinin sebebi, İsfahan vilayetine bağlı Tebuzk

ilçesinde bir ev alıp yerleşmesi olarak ifade edilmektedir.14

Zehebî’nin (ö. 661/1262) aktardığına göre Yahya b. Maîn (ö. 233/847); İbn

Ebû Âsım’ın, birçok hadis şeyhi tarafından hürmet gördüğünü belirterek, hangi hadis

şeyhinin yanında oturduysa saygı ve hürmetle karşılandığını söyleyerek saygınlığını

ifade etmiştir.15

Kardeşi, dönemin büyük âlimlerinden olan Osman b. Amr’dır. Osman,

Irak’ta bulunan Samarra şehrine kâdı olduğunda İbn Ebû Âsım ona şu tavsiyede

bulunmuştur: “Allah’tan kork ve sürekli onun gözetiminde olduğunu unutma.”

Kâdılık esnasında göstermiş olduğu hassasiyetinde bu tavsiye etkili olmuştur.

Ömrünün sonunda safra kesesi hastalığına yakalanarak vefat etmiştir.”16

Görülüyor ki İbn Ebû Âsım, yaşadığı toplumda aldığı ilim sayesinde kâdı

olan kardeşine hakkı tavsiye etmekten geri durmamıştır.

Ebu Şeyh, Abdullah b. Muhammed b. Cafer b. Hayyân ( ö. 369/980), İbn Ebû

Âsım’ın eşsiz bir iffet, takva ve zühde sahip olduğunu belirtmiştir.17 Muhammed b.

Hafif (ö. 371/981) ise onun hakkında şöyle demiştir: “Bir gün Ebu Bekir b. Ebû

Âsım ile Ebû Abbâs b. Şureyh çarşıda beraber gezerken Ebû Bekir b. Ebû Âsım, Ebû

Abbâs’a: “Şu dünyada, sıkıntı olmasaydı kalp rahat olsaydı yeterli olacaktı.”18

demiştir.

Ebû Şeyh İbn Hayyân, İbn Ebû Âsım’ın şöyle dediğini nakletmektedir:

İbn Kesîr’ de (ö. 774/1373): “Selef metodunu takip ederek Allah’ın sıfatları

hakkındaki hadisleri toplayan Kitabu’s-Sünne eserinin sahibidir. Özellikle hadis

ilminde birçok kitabı bulunan büyük bir hafızdır.”33 şeklinde kendisinden

bahsetmektedir.

İbn İmâd el-Hanbelî’ de (ö. 1089/1679), İbn Ebû Âsım’ın, birçok menakıbı

bulunan, mertebesi yüksek, muttaki, salih, zahirî görüşüne mensup, büyük bir âlim

ve fakîh birisi olduğunu belirtmektedir.34

Öte yandan Selahaddin es-Safedî (ö. 764/1363)’nin kaleme aldığı, el-Vâfi

bi’l-Vefâyât adlı eserinde, İbn Ebû Âsım’ın büyük bir fakîh, âlim ve nasların zahirine

göre fetva veren biri olduğunu aktardıktan sonra ileri derecede ibadet ehli ve takva

sahibi olduğunu da aktarmaktadır.35

Ebû Şeyh İbn Hayyân’de onun, iffette ve şerefte eşsiz bir konuma sahip

olduğunu dile getirmektedir.36

Nitekim Ebu Bekir b. Merdeveyh’ de (ö. 410 /1020), onun hafız, çok sayıda

hadis rivayet eden, Müsned eserinin sahibi ve birçok kitabın musannıfi olduğunu dile

getirmiştir.37

İbn Asâkir (ö. 571/1175) bu konuda şunları aktarmaktadır: “Dedesi ve babası

gibi kendisi de muhaddistir. Aslen Basralı olup İsfahân’a yerleşmiş ve oranın

kadılığını yapmıştır. Hadis alanında çokça rivayeti olup bu konuda çok sayıda eseri

bulunan bir âlimdir. Şam’a ve diğer ilim merkezlerine ilim yolculukları (rıhle)38

İbn Ebî Hatim (ö. 327/938) ise ondan hadis dinlediğini ve onun sadûk40 birisi

olduğunu ifade ederek hadis ilminde sahip olduğu konumunu belirtmiştir.41

ez-Zehebî (ö. 748/1348) onun, büyük bir âlim, hafız ve zâhid olup İsfahân’da

kadılık yaptığını uzun ilim yolculukları yaparak birçok faydalı eseri kaleme aldığını

belirterek onun hakkındaki görüşünü dile getirmektedir.42

ez-Zehebî (ö. 748/1348), el-İber adlı eserinde ise o, büyük bir âlim, fakih,

hafız, muttaki, saygınlığı olan, menakıp sahibi biridir.43

Ebu’l-Abbâs (Ahmed b. Muhammed b. Zekeriya) en-Nesevî de (ö. 396/1005)

onun hakkında şöyle demektedir: “İbn Ebû Âsım mescidin müdavimlerindendi. Ehl-i

Sünnet ve'l-Cemaate tabi olup emri bi'l-mâruf ve nehyi âni'l-münker’i yerine

getirirdi. Allah dostu olanlardan Ebu Turab ile arkadaşlık edip onunla ilim

yolculuğuna çıkmıştır. Nasların zâhirine göre fetva veren, sika ve dahi biriydi.”44

İbnu’l-Arabî’de (ö. 637/1240) onun hakkında şöyle demektedir: “İbn Ebû

Âsım’ın Şakîk-i Belhî’den bin mesele ezberlediğini duydum. İbn Ebû Âsım

muhaddis ve fakîh biriydi. Nassın zahirine göre hükmeder kıyas ile amel etmezdi”.45

Zehebî’nin (ö. 748/1348), Siyer adlı eserinde geçtiğine göre, Ahmed b.

Muhammed b. Muhammed el-Medînî el-Bezzâz (ö. 300/291), şöyle demiştir:

“Ahmed b. Hanbel hayattayken Basra’ya gittim. Basralılar’a bu yörenin en fakîhi

kimdir diye sordum. Onlarda: “Basra’da İbn Ebû Âsım’dan daha fakîh kimse yoktur.

7. Ukbe b. Mukrem el-Hilâlî ed-Dabbî (ö. 234 /849), Ebu’l-Haccac el-Mizzî

ve Zehebî her iki âlim de onu “Saduk” olarak değerlendirmektedir. 58

8. Ebûbekir b. Ebî Şeybe (ö. 235/850): Şerik b. Abdullah el-Kadî, İbn

Mubarek, Vekî’, Huşeym, İbn Uyeyne vb. âlimlerden hadis rivayet etmiştir. Buhârî,

Müslim, Ebu Davûd, İbn Mâce, Ebu Zür'a, Bakî b. Mahled ve daha birçok âlim

ondan hadis rivayet etmiştir. Zehebî (ö. 748/1348), onun Ahmed b. Hanbel, İshak b.

Raheveyh ve Ali b. Medînî ile yaşıt olduğunu belirtmektedir.59

9. İbrahim b. Münzir el-Hezâmî (ö. 236/851): Hâfızdır. Süfyan b. Uyeyne,

Velîd b. Müslim, İbn Vehb vb. âlimlerden hadis rivayet etmiştir. İmam Buhârî, İbn

Mâce, Bakî b. Mahled, Mutayyen, Hasan b. Sufyan vb. bir grup muhaddis, ondan

hadis rivayet etmiştir. Salih Cezere ve Ebu Hâtim, onun hakkında sadûk; Dârekutnî

ve Veddâh, sika; Nesâî ise “La Be’se Bihi”60 demiştir.61

10. Ebu’l-Fadl en-Nersî el-Basrî olarak bilinen Abbas b. Velîd b. Nasr (ö.

237/852): Hammâd b. Seleme, Ebu Avâne, Yezîd b. Zürey’ ve diğer bazı âlimlerden

hadis rivayet etmiştir. Buharî, Müslim, Abdullah b. Ahmed, Ebu Ya'lâ ve diğer bir

grup âlim ondan hadis rivayet etmiştir. Dârekutnî, İbn Maîn ve başka muhaddisler

onu sika olarak kabul etmişlerdir.62

11. Fûdayl b.

Tirmizî, Nesâî, İbn Huzeyme, Ebu Avâne İbn

Ebu Davûd ve Udde gibi âlimler ondan hadis rivayet etmiştir.102

49. Ebu Hatim er-Razî, Muhammed b. İdris el-Hanzalî (ö. 277/891): Ebu

Naîm, Affân, Ebu Yemânî'den hadis rivayet etmiştir. Oğlu Abdurrahman, Ebu Zür'a

er-Razî ve Dımaşkî gibi âlimler de ondan hadis rivayet etmiştir.103

50. Ebu Zür'a ed-Dımaşkî Abdurrahman b. Amr en-Nasrî (ö. 281/894 ): Şam

muhaddisi ve tarihçisi olarak bilinmektedir. el-Fadl b. Dukeyn, Affân, Ebu’l-Yemanî

Ebûbekir Humeydî ve daha birçok âlimden hadis rivayet etmiştir. Ebu Davûd,

Taberânî ve bir grup âlim ondan hadis rivayet etmiştir.104

İbn Ebû Âsım’ın kendi döneminde yaşayıp ulaşabildiği bu hocalardan ve ismi

Kitabın son kısmında Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaatten ayrılmanın zararları ve hilafet

konusu işlenmektedir. İbn Ebû Âsım'ın bu eserindeki birçok zayıf rivayeti

Nâsıruddin el-Albânî tespit edip Zılâlü'l-Cenne adını verdiği tahriciyle birlikte iki cilt

olarak Beyrût’ta 1400/1980 yılında yayımlanan eserine almıştır. Ayrıca geniş bir

fihristini Fehârisü Kitabi's-Sünne adıyla Beyrut’ta 1409/1989 senesinde neşretmiştir.

Kitapta geçen hadislerin (merfû) ve sahabe sözlerinin (mevkuf) alfabetik fihristinin

yanında, hadislerin sahabe isimlerine göre fihristini Abdurrahman b. Muhammed

Saîd Dımaşkıyye, Fehârisü Ehâdîsi ve Âsâri Kitâbi's-Sünne eserinde Riyâd’ta

1409/1989 yılında yapmıştır. Kitâbu's-Sünne'nin hadislerinin alfabetik fihristiyle

biyografileri verilen şahısların isim fihristini Muhammed Eymen eş-Şebrâvî de er-

Ravzu'l-Bâsim fî Tertîbi's-Sünneti li'bnî Ebî Âsım adlı eserinde Beyrut’ta 1411/1991

hazırlamıştır. Kitâbu's-Sünne en son Bâsim Faysal Ahmed el-Cevâbire tarafından iki

cilt halinde Riyâd’ta, 1419/1998 yılında yayımlanmıştır.114

1.6.2. el-Âhâd ve'l-Mesânî

İbn Ebû Âsım'ın bu kitabına el-Âhâd ve'l-Mesânî ismini vermesinin sebebi,

sahâbi neslinden genellikle bir veya iki hadis almasıdır. Bu eserinde sahabileri

kabilelerine göre sıralamıştır. Önce Kureyş'in Benî Hâşim kolundan olanları

Beyrut’ta 1407/1987 yılında ve Mahmut Muhammed Mahmud Hasan Nassâr

tarafından da Beyrut’ta 1411/1991 yılında yayınlanmıştır.118

1.6.5. Kitabu's-Salât Ale'n-Nebî

Peygamber (s.a.s)’e salât ve selam getirmenin fazileti ve hükmü gibi

konuların ele alındığı eseri Hamdi Abdulmecîd es-Selefi, Bursa Hüseyin Çelebi

kütüphanesi’ndeki bilinen tek nüshasına dayanarak Dımaşk’ta 1415/1995 senesinde

neşretmiştir.119

1.6.6. Zemmü'd-Dünya ve'z-Zühd

İbn Ebû Âsım bu eserin asıl adı Zikru'd-Dünya ve'z-Zühdü fîhâ ve's-Samtü ve

Hifzü'l-Lisân ve'l-‘Uzle’dir. Eserin dünya hayatı, başıboş bir hayat gibi görünüyorsa

da, baştan sona sorumluluklarla dolu bir hayat olduğunu hataırlatan hadisleri konu

almaktadır. Dünyaya yani maddiyata ve menfaata gereğinden fazla değer vermeme;

aç gözlü, hırs göstermeme, bencil olmama, çıkarcı, menfaatperest ve kalpten dünya

sevgisini çıkarıp atma, âhirete faydalı olmayan madde ve menfaati soğuk karşılama,

uzun emel sahibi yani muhtaris olmama, manevî değerlerin maddî değerlerden daha

üstün ve önemli olduğuna inanmayi içeren hadislere yer vermektedir. Bu kitabın bir

bölümü Daru'l-Kutubi'z-Zâhiriyye'deki nüshası esas alınarak Abdulali Abdulhamid

el-A'zâmî tarafından Beyrut’ta 1405/1985;1408/1988 tarihlerinde yayınlanmıştır 120

1.6.7. Kitabu'l Cihâd

İbn Ebû Âsım bu eserde Allah yolunda cihad etmenin faziletine bu yolda

maddi desteğin övüldüğüne cimriliğin de yerildiğine dikkat çeken hadislere yer

vermiştir. Allah yolunda şehid olmanın yanı sıra gazi olmanın faziletine yer veren

Bu cezâyı da ancak müslümanların işlerini yürüten yetkililer

(İslâm devletinin yöneticileri) yerine getirebileceğine dair hadisleri konu almaktadır.

İbn Ebû Âsım'ın bilinen tek nüshası el-Hîzanetü't-Teymuriyye'de (Hadis, nr.

206) bulunan eseri, önce Muhammed Bedreddîn Ebu Fîras en-Na'sânî (Kahire

1323/1905), daha sonra el-Vemdât fî tahrîcî ehâdîsi'd-Diyât adıyla Halid Reşîd el-

Cemili (Bağdat 1403/1983), Abdullah b.Muhammed el-Hâşidî (Kuveyt 1406/1986),

ve Muhammed Saîd Besyûnî (Beyrut 1409/1988) yayınlamıştır.122

İbn Ebû Âsım'ın, kaynaklarda zikredilen diğer eserlerinin isimleri şunlardır:

İsbâtu'l-Haber ve'l-Muhbir, el-Edeb, Edebül hukemâ, el-Ezân, el-Eşribe, el-

Et’ime, el-Eymân ve'n-Nuzûr, el-Büyû, et-Tefsîr, et-Tevbe ve'l-Metâbetü, el-Hitâb,